
 PREFEITURA MUNICIPAL DE PIRACEMA 
CNPJ: 17.980.392/0001-03 

Praça José Ribeiro de Assis, nº 42 - Centro – CEP. 35.536-000 

Estado de Minas Gerais 

Fone: (37) 3334-1299     Fax: (37)3334-1202      
 

DECRETO Nº 35, DE 22 DE DEZEMBRO DE 2014. 
 
 
 

AUTORIZA CANCELAMENTO DE VALORES INSCRITOS EM 
RESTOS A PAGAR  

 
 

          O Prefeito Municipal de Piracema, Estado de Minas Gerais, no uso de 
suas atribuições legais, e considerando: 
 

  
Que foram inscritos em Restos a Pagar nos exercícios de 2012 e 2013 

valores relativos ao RPPS; 
 
 Que estes valores estão sendo objeto de parcelamento de dívida pelo 
Instituto de Previdência Municipal de Piracema (PIRAPREV), conforme 
processos nºs: 00739/2013 e 00294/2014; 
 
 
 DECRETA: 
 

Art. 1º - Fica o setor de contabilidade da Prefeitura, autorizado a 
proceder ao cancelamento do valor de R$ 788.596,93 ( setecentos e oitenta e 
oito mil, quinhentos e noventa e seis reais e noventa e três centavos), inscritos 
em Restos a Pagar nos exercícios de 2012 e 2013, conforme abaixo 
discriminado: 
 
 

EXERCÌCIO DE 2012 

N°Emp
. 

Data Conta Credor Valor 

965 31/08/2012 020201.0427209012014.31911300 Instituto de Previdência 
Municipal de Piracema 

15.570,60 

1045 28/09/2012 020501.1236112032084.31911300 Instituto de Previdência 
Municipal de Piracema 

5.315,36 

1046 28/09/2012 020201.0427209012014.31911300 Instituto de Previdência 
Municipal de Piracema 

16.027,29 

1120 31/10/2012 020201.0427209012014.31911300 Instituto de Previdência 
Municipal de Piracema 

15.623,89 

492 30/11/2012 020601.1027209012029.31911300 Instituto de Previdência 
Municipal de Piracema 

7.976,32 

1206 30/11/2012 020501.1236112032084.31911300 Instituto de Previdência 
Municipal de Piracema 

15.152,70 

1207 30/11/2012 020501.1236112032084.31911300 Instituto de Previdência 
Municipal de Piracema 

5.474,29 



 PREFEITURA MUNICIPAL DE PIRACEMA 
CNPJ: 17.980.392/0001-03 

Praça José Ribeiro de Assis, nº 42 - Centro – CEP. 35.536-000 

Estado de Minas Gerais 

Fone: (37) 3334-1299     Fax: (37)3334-1202      
 

1208 30/11/2012 020201.0427209012014.31911300 Instituto de Previdência 
Municipal de Piracema 

15.296,97 

515 19/12/2012 020601.1027209012029.31911300 Instituto de Previdência 
Municipal de Piracema 

7.861,35 

1269 19/12/2012 020501.1236112032084.31911300 Instituto de Previdência 
Municipal de Piracema 

15.937,90 

1270 19/12/2012 020501.1236112032084.31911300 Instituto de Previdência 
Municipal de Piracema 

5.562,24 

1271 19/12/2012 020201.0427209012014.31911300 Instituto de Previdência 
Municipal de Piracema 

14.372,52 

529 28/12/2012 020601.1027209012029.31911300 Instituto de Previdência 
Municipal de Piracema 

8.030,01 

1304 28/12/2012 020501.1236112032084.31911300 Instituto de Previdência 
Municipal de Piracema 

15.262,43 

1305 28/12/2012 020501.1236112032084.31911300 Instituto de Previdência 
Municipal de Piracema 

5.548,21 

1306 28/12/2012 020201.0427209012014.31911300 Instituto de Previdência 
Municipal de Piracema 

14.560,75 

TOTAL 2012                                                                                                                     183.572,83 

 
 
 
 

EXERCÌCIO DE 2013 

N°Emp
. 

Data Conta Credor Valor 

150 28/03/2013 020601.1027209012029.31911300 Instituto de Previdência 
Municipal de Piracema 

11.916,60 

361 28/03/2013 020501.1236112032084.31911300 Instituto de Previdência 
Municipal de Piracema 

18.251,88 

363 28/03/2013 020201.0427209012014.31911300 Instituto de Previdência 
Municipal de Piracema 

21.470,80 

203 30/04/2013 020601.1027209012029.31911300 Instituto de Previdência 
Municipal de Piracema 

11.979,77 

490 30/04/2013 020201.0427209012014.31911300 Instituto de Previdência 
Municipal de Piracema 

21.522,21 

492 30/04/2013 020501.1236112032084.31911300 Instituto de Previdência 
Municipal de Piracema 

9.073,75 

493 30/04/2013 020501.1236112032084.31911300 Instituto de Previdência 
Municipal de Piracema 

7.206,21 

245 31/05/2013 020601.1027209012029.31911300 Instituto de Previdência 
Municipal de Piracema 

11.820,56 

608 31/05/2013 020201.0427209012014.31911300 Instituto de Previdência 
Municipal de Piracema 

21.654,16 

609 31/05/2013 020501.1236112032084.31911300 Instituto de Previdência 17.493,52 



 PREFEITURA MUNICIPAL DE PIRACEMA 
CNPJ: 17.980.392/0001-03 

Praça José Ribeiro de Assis, nº 42 - Centro – CEP. 35.536-000 

Estado de Minas Gerais 

Fone: (37) 3334-1299     Fax: (37)3334-1202      
 

Municipal de Piracema 

610 31/05/2013 020501.1236112032084.31911300 Instituto de Previdência 
Municipal de Piracema 

6.970,26 

287 27/06/2013 020601.1027209012029.31911300 Instituto de Previdência 
Municipal de Piracema 

11.890,79 

751 27/06/2013 020501.1236112032084.31911300 Instituto de Previdência 
Municipal de Piracema 

17.729,96 

752 27/06/2013 020501.1236112032084.31911300 Instituto de Previdência 
Municipal de Piracema 

6.976,01 

753 27/06/2013 020201.0427209012014.31911300 Instituto de Previdência 
Municipal de Piracema 

21.045,34 

317 31/07/2013 020601.1027209012029.31911300 Instituto de Previdência 
Municipal de Piracema 

11.039,30 

840 31/07/2013 020501.1236112032084.31911300 Instituto de Previdência 
Municipal de Piracema 

17.202,36 

841 31/07/2013 020501.1236112032084.31911300 Instituto de Previdência 
Municipal de Piracema 

6.920,31 

842 31/07/2013 020201.0427209012014.31911300 Instituto de Previdência 
Municipal de Piracema 

20.370,53 

372 30/08/2013 020601.1027209012029.31911300 Instituto de Previdência 
Municipal de Piracema 

12.036,47 

955 30/08/2013 020501.1236112032084.31911300 Instituto de Previdência 
Municipal de Piracema 

17.100,59 

956 30/08/2013 020501.1236112032084.31911300 Instituto de Previdência 
Municipal de Piracema 

7.089,81 

957 30/08/2013 020201.0427209012014.31911300 Instituto de Previdência 
Municipal de Piracema 

19.592,14 

414 30/09/2013 020601.1027209012029.31911300 Instituto de Previdência 
Municipal de Piracema 

11.314,66 

1065 30/09/2013 020501.1236112032084.31911300 Instituto de Previdência 
Municipal de Piracema 

16.561,40 

1066 30/09/2013 020501.1236112032084.31911300 Instituto de Previdência 
Municipal de Piracema 

7.089,81 

1067 30/09/2013 020201.0427209012014.31911300 Instituto de Previdência 
Municipal de Piracema 

19.964,93 

443 30/10/2013 020601.1027209012029.31911300 Instituto de Previdência 
Municipal de Piracema 

5.864,49 

453 30/10/2013 020601.1027209012029.31911300 Instituto de Previdência 
Municipal de Piracema 

5.413,38 

1177 30/10/2013 020201.0427209012014.31911300 Instituto de Previdência 
Municipal de Piracema 

687,51 

1178 30/10/2013 020201.0427209012014.31911300 Instituto de Previdência 
Municipal de Piracema 

7.583,57 

1181 30/10/2013 020501.1236112032084.31911300 Instituto de Previdência 
Municipal de Piracema 

3.832,24 

1182 30/10/2013 020501.1236112032084.31911300 Instituto de Previdência 8.242,71 



 PREFEITURA MUNICIPAL DE PIRACEMA 
CNPJ: 17.980.392/0001-03 

Praça José Ribeiro de Assis, nº 42 - Centro – CEP. 35.536-000 

Estado de Minas Gerais 

Fone: (37) 3334-1299     Fax: (37)3334-1202      
 

Municipal de Piracema 

1183 30/10/2013 020501.1236112032084.31911300 Instituto de Previdência 
Municipal de Piracema 

905,08 

1189 30/10/2013 020501.1236112032084.31911300 Instituto de Previdência 
Municipal de Piracema 

209,46 

1202 30/10/2013 020501.1236112032084.31911300 Instituto de Previdência 
Municipal de Piracema 

7.608,65 

1203 30/10/2013 020501.1236112032084.31911300 Instituto de Previdência 
Municipal de Piracema 

4.363,81 

1204 30/10/2013 020201.0427209012014.31911300 Instituto de Previdência 
Municipal de Piracema 

9.037,12 

496 29/11/2013 020601.1027209012029.31911300 Instituto de Previdência 
Municipal de Piracema 

6.012,91 

501 29/11/2013 020601.1027209012029.31911300 Instituto de Previdência 
Municipal de Piracema 

5.550,38 

1318 29/11/2013 020201.0427209012014.31911300 Instituto de Previdência 
Municipal de Piracema 

9.144,84 

1321 29/11/2013 020501.1236112032084.31911300 Instituto de Previdência 
Municipal de Piracema 

7.339,52 

1322 29/11/2013 020501.1236112032084.31911300 Instituto de Previdência 
Municipal de Piracema 

8.697,55 

1328 29/11/2013 020501.1236112032084.31911300 Instituto de Previdência 
Municipal de Piracema 

8.028,51 

1329 29/11/2013 020501.1236112032084.31911300 Instituto de Previdência 
Municipal de Piracema 

7.764,12 

1330 29/11/2013 020201.0427209012014.31911300 Instituto de Previdência 
Municipal de Piracema 

9.020,87 

527 19/12/2013 020601.1027209012029.31911300 Instituto de Previdência 
Municipal de Piracema 

5.671,27 

1397 19/12/2013 020501.1236112032084.31911300 Instituto de Previdência 
Municipal de Piracema 

2.221,24 

1398 19/12/2013 020201.0427209012014.31911300 Instituto de Previdência 
Municipal de Piracema 

9.068,36 

1401 19/12/2013 020501.1236112032084.31911300 Instituto de Previdência 
Municipal de Piracema 

3.564,40 

1402 19/12/2013 020501.1236112032084.31911300 Instituto de Previdência 
Municipal de Piracema 

6.508,96 

529 20/12/2013 020601.1027209012029.31911300 Instituto de Previdência 
Municipal de Piracema 

5.235,03 

1405 20/12/2013 020501.1236112032084.31911300 Instituto de Previdência 
Municipal de Piracema 

6.008,28 

1406 20/12/2013 020501.1236112032084.31911300 Instituto de Previdência 
Municipal de Piracema 

5.670,41 

1407 20/12/2013 020201.0427209012014.31911300 Instituto de Previdência 
Municipal de Piracema 

8.703,69 

547 30/12/2013 020601.1027209012029.31911300 Instituto de Previdência 5.961,51 



 PREFEITURA MUNICIPAL DE PIRACEMA 
CNPJ: 17.980.392/0001-03 

Praça José Ribeiro de Assis, nº 42 - Centro – CEP. 35.536-000 

Estado de Minas Gerais 

Fone: (37) 3334-1299     Fax: (37)3334-1202      
 

Municipal de Piracema 

552 30/12/2013 020601.1027209012029.31911300 Instituto de Previdência 
Municipal de Piracema 

5.502,93 

1471 30/12/2013 020201.0427209012014.31911300 Instituto de Previdência 
Municipal de Piracema 

9.385,70 

1473 30/12/2013 020501.1236112032084.31911300 Instituto de Previdência 
Municipal de Piracema 

6.372,22 

1474 30/12/2013 020501.1236112032084.31911300 Instituto de Previdência 
Municipal de Piracema 

5.674,10 

1479 30/12/2013 020501.1236112032084.31911300 Instituto de Previdência 
Municipal de Piracema 

5.237,64 

1480 30/12/2013 020501.1236112032084.31911300 Instituto de Previdência 
Municipal de Piracema 

6.788,65 

1481 30/12/2013 020201.0427209012014.31911300 Instituto de Previdência 
Municipal de Piracema 

8.858,86 

TOTAL 2013                                                                                                                     605.024,10 

 

 
 
 Art. 2º - Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação. 
 
  
 
 Prefeitura Municipal de Piracema, 22 de dezembro de 2014. 
 
 
 
 
 

Adilson Washington Greco 
 

Prefeito Municipal 

 


